

Số: 03 /KH - THCS

Thủy Nguyên, ngày 23 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

Căn cứ Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 9429/KH-SGDĐT ngày 08/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đối với các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp;

Trường THCS Dương Quan xây dựng Kế hoạch triển khai Thực hiện Kế hoạch số 9429/KH-SGDĐT ngày 08/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đối với các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân dân triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch của UBND phường Thủy Nguyên về triển khai xây dựng mô hình phường không ma túy; trường học không có ma túy;

- Tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong nhà trường; nâng cao năng lực phòng vệ ma túy cho học sinh; chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, không để hình thành các điểm nóng ma túy trong nhà trường; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh và đóng góp thiết thực vào mục tiêu xây dựng Hải Phòng, phường Thủy Nguyên trở thành thành phố, phường không ma túy theo định hướng của Bộ Chính trị và chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và phường Thủy Nguyên.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai Kế hoạch phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất, bám sát mục tiêu, nội dung chỉ đạo của Trung ương, Thành phố; phường Thủy Nguyên.

- Xác định cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường là lực lượng nòng cốt trong phòng ngừa từ sớm, từ xa đối với tệ nạn và tội phạm ma túy; lấy giáo dục làm nền tảng, học sinh làm trung tâm, nhà trường làm tuyến phòng thủ xã hội đầu tiên.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy phải được triển khai thường xuyên, liên tục, có hệ thống, phù hợp với tình hình thực tế, đặc điểm của học sinh (THCS) nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương (công an phường) và các cơ quan, tổ chức đoàn thể; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, người lao động và học sinh; tổ chức đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, phát hiện sớm, can thiệp kịp thời, ngăn chặn nguy cơ ma túy xâm nhập vào môi trường giáo dục nhà trường.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo; đề ra các nhiệm vụ cụ thể, phân công rõ trách nhiệm của các cá nhân liên quan (BGH, GVCN, TPT, giáo viên bộ môn); thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát để việc triển khai đạt hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế.

- Tăng cường chuyển đổi số công tác quản lý, giám sát, đánh giá và triển khai thực hiện.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực trong quá trình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

- 100% CBGVNV và học sinh và ký cam kết “*Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào*”.

- 100% CBGVNV trong nhà trường được tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy.

- 100% cán bộ, giáo viên làm công tác giáo dục phòng, chống ma túy của nhà trường được bồi dưỡng, cập nhật, trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng, chống ma túy để có đủ năng lực thực hiện hiệu quả việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy trong giảng dạy chính

khóa, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp và kịp thời xử lý các trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về phòng chống ma túy.

- 100% học sinh được tuyên truyền tác hại của ma túy, được giáo dục kiến thức pháp luật cơ bản và trang bị kỹ năng phòng, chống ma túy phù hợp lứa tuổi bằng các hình thức đa dạng, linh hoạt. Trong đó, **tối thiểu 50%** học sinh nhà trường được tham gia hoạt động tuyên truyền trực tiếp.

- Phấn đấu không để phát sinh các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong học sinh; kịp thời phát hiện, xử lý khi có dấu hiệu vi phạm.

- Hằng năm, nhà trường tổ chức tối thiểu 02 hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức phù hợp.

- Xây dựng và vận hành có hiệu quả mô hình “*Trường học không ma túy*” trong năm 2026 và tiếp tục duy trì suốt giai đoạn 2025 - 2030 gắn với tiêu chí xây dựng trường Thủy Nguyên không ma túy trên địa bàn thành phố.

- Có sản phẩm truyền thông số, video... cảnh báo nguy cơ ma túy mới, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử,... trong trường học.

III. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Về công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền, quán triệt việc chấp hành nghiêm các quy định của Pháp luật đối với học sinh, nhất là các lĩnh vực mà học sinh THCS dễ phạm tội, đặc biệt là ma túy và thuốc lá mới (thuốc lá điện tử và nung nóng) để ngăn ngừa.

- Nâng cao chất lượng nội dung các buổi sinh hoạt lồng ghép phổ biến Pháp luật ở các tiết sinh hoạt đầu tuần, các buổi hoạt động ngoại khóa về việc tác hại của ma túy và biện pháp phòng ngừa.

- Tuyên truyền cho học sinh thấy sự nguy hại các em vi phạm pháp luật do thiếu hiểu biết sẽ ảnh hưởng nghiêm trọng đến tương lai của chính các em và ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường học đường, xã hội.

Phân công thực hiện: Ban Giám hiệu giao nhiệm vụ cho đồng chí Bí thư Chi đoàn, Tổng phụ trách Đội, các đồng chí GVCN xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp để triển khai.

2. Tổ chức cho học sinh ký cam kết.

- Nhà trường tổ chức cho học sinh ký cam kết về việc “***Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào***”. Cam kết được cha mẹ học sinh cùng ký để nâng cao vai trò, trách nhiệm của Phụ huynh trong việc phối hợp quản lý, giáo dục học sinh.

- Cam kết của học sinh được lưu tại trường để hàng tuần, tháng, học kỳ, năm học có đánh giá, kiểm điểm, sơ kết, tổng kết về việc thực hiện các quy định và là một trong các căn cứ để xử lý khi học sinh vi phạm.

Phân công thực hiện: Ban Giám hiệu giao nhiệm vụ cho các đồng chí GVCN triển khai.

3. Xử lý các hành vi vi phạm của học sinh.

- Học sinh sau khi được nhà trường phổ biến kế hoạch về việc **“Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”** mà vẫn cố tình vi phạm thì sẽ được nhà trường xem xét, đánh giá về ý thức đạo đức, tu dưỡng, rèn luyện. Tùy theo mức độ vi phạm mà có thể áp dụng các hình thức xử lý kỷ luật như: Nhắc nhở, phê bình, hạ hạnh kiểm trong xếp loại đạo đức học sinh... hoặc phối hợp, bàn giao cho các cơ quan thực thi pháp luật xử lý theo thẩm quyền.

- Khi xử lý kỷ luật học sinh vi phạm, nhà trường căn cứ vào Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông đa cấp học ban hành kèm theo Thông tư 32 (Điều 37,38). Việc xử lý kỷ luật (nếu có) được thông báo cho phụ huynh có học sinh vi phạm được biết để phối hợp giáo dục, quản lý.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban hành kế hoạch triển khai trong nhà trường, giai đoạn 2025 - 2030 và từng năm với các giải pháp phù hợp tình hình thực tế; bảo đảm nguyên tắc **“6 rõ”**: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

- Kiện toàn hoặc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy của nhà trường (*tích hợp trong Ban Chỉ đạo phòng, chống tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật*) do người đứng đầu làm Trưởng ban; phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân nhằm bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với đơn vị đầu mối của Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan chức năng và các tổ chức đoàn thể có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện. Chủ động xây dựng, rà soát và thực hiện quy chế phối hợp giữa nhà trường với lực lượng Công an, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội và gia đình học sinh trong công tác quản lý học sinh và phòng, chống ma túy.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án của trung ương và thành phố về phòng, chống ma túy đến toàn thể CBGVNV và học sinh nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường. Xây dựng, duy trì và cập nhật các chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thông nội bộ, mạng xã hội chính thức của nhà trường.

- Xây dựng và triển khai lồng ghép các nội dung giáo dục về phòng, chống ma túy vào chương trình giáo dục và các hoạt động giáo dục khác bảo đảm phù hợp với đối tượng người học; trong đó chú trọng trang bị kiến thức, kỹ năng nhận diện, phòng ngừa và tự bảo vệ trước các nguy cơ liên quan đến ma túy.

- Chủ động lựa chọn và sử dụng tài liệu, học liệu giáo dục kỹ năng nhận biết, phòng, chống ma túy cho học sinh từ các nguồn chính thống, phù hợp với cấp học, đặc điểm tâm lý lứa tuổi và điều kiện thực tế của nhà trường; khuyến

khích xây dựng, khai thác học liệu số phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Đưa nội dung công tác phòng, chống ma túy vào chương trình kiểm tra hàng năm; thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra định kỳ, đột xuất và giám sát nội bộ để kịp thời điều chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, bảo đảm việc triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế và đạt mục tiêu đề ra.

- Phối hợp xây dựng tiêu chí đánh giá mô hình “Trường học không ma túy”, đồng thời tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm xây dựng, duy trì và nhân rộng hiệu quả mô hình tại đơn vị.

- Thiết lập, duy trì và vận hành hiệu quả các kênh cung cấp, tiếp nhận thông tin, phản ánh, tố giác về tội phạm và tệ nạn ma túy liên quan đến CBGVNV, học sinh nhà trường. Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa; chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp CBGVNV, học sinh vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy. Đối với học sinh có nguy cơ hoặc dấu hiệu liên quan đến tội phạm, tệ nạn ma túy, kịp thời phối hợp với cơ quan chức năng và gia đình để thực hiện các biện pháp giáo dục, quản lý và xử lý theo quy định.

- Tổ chức cho học sinh và CBGVNV ký cam kết “Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào” vào đầu mỗi năm học (*lồng ghép với cam kết các nội dung khác để thuận tiện cho việc quản lý, lưu trữ và triển khai thực hiện*).

- Chủ động phối hợp với lực lượng công an địa phương trong tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức phòng, chống ma túy cho học sinh và CBGVNV (đảm bảo tối thiểu 02 lần/năm học), cung cấp thông tin, cảnh báo nguy cơ và hỗ trợ xử lý các tình huống liên quan đến ma túy.

- Tăng cường công tác giáo dục, quản lý và giám sát việc sử dụng không gian mạng trong nhà trường; tuyên truyền, định hướng học sinh sử dụng mạng xã hội an toàn, lành mạnh; kịp thời phát hiện, phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng về các nội dung xấu độc, có dấu hiệu kích động, lôi kéo học sinh tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tăng cường xây dựng môi trường văn hóa, nếp sống văn minh học đường; gắn công tác phòng, chống ma túy với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh, tạo sân chơi bổ ích, góp phần thu hút học sinh tham gia các hoạt động bổ ích, lành mạnh, tránh xa tệ nạn, góp phần phòng ngừa từ sớm, từ xa các nguy cơ liên quan đến ma túy.

- Xây dựng và tổ chức triển khai hiệu quả quy chế quản lý học sinh; tăng cường công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học theo Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; chú trọng tư vấn, hỗ trợ tâm lý, can thiệp sớm đối với học sinh có nguy cơ, hoàn cảnh đặc biệt.

- Thực hiện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống ma túy tại đơn vị.

- Bảo đảm thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở GDĐT:

+ Báo cáo định kỳ: **Thực hiện 02 kỳ/năm (báo cáo kỳ 1 gửi trước ngày 15/5 hằng năm, báo cáo kỳ 2 gửi trước ngày 15/11 hằng năm)**. Báo cáo bằng hình thức cung cấp thông tin, số liệu theo đường link sau:

<https://forms.gle/ayxkXyub2NdpXfeJA>

+ Báo cáo đột xuất: Thực hiện theo yêu cầu cụ thể của cơ quan có thẩm quyền khi cần thiết.

Trên đây là một số nội dung cơ bản của Kế hoạch triển khai Thực hiện Kế hoạch số 9429/KH-SGDĐT ngày 08/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đối với các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp. Kế hoạch này được đăng tải trên trang thông tin điện tử nhà trường, tại địa chỉ **thcsduongquan.haiphong.edu.vn** của nhà trường, nhóm zalo, email nội bộ và phổ biến rộng rãi tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh, giáo viên chủ nhiệm các lớp để biết, cùng phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, sẽ tiếp tục có những điều chỉnh theo yêu cầu thực tiễn và của các cơ quan có thẩm quyền, từng bước tạo sự thay đổi về chất trong công tác phòng chống ma túy cho tất cả học sinh nhà trường.

Nơi nhận:

- Hội đồng Sư phạm nhà trường;
- Ban đại diện CMHS nhà trường;
- Tổ Văn phòng, Chi đoàn, TPT, GVCN;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký và đóng dấu)

Phạm Hồng Hải